

Pre-Board Examination (2025-26)

Class – 10 Subject – Social Science (087) Time – 3 Hrs. M.M. – 80

Time Allowed: 3:00 Hours

Maximum Marks: 80

General Instructions:

1. There are 38 questions in the Question paper. All questions are compulsory.

प्रश्न पत्र में कुल 38 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

2. The question paper has Four Sections – A-History, B-Geography C- Political Science, and D-Economics.

प्रश्न पत्र चार खंडों में विभाजित है- खंड : इतिहास, खंड ख: भूगोल, खंड ग: राजनीतिक विज्ञान, और खंड घ: अर्थशास्त्र।

3. Each Section is of 20 Marks and has MCQs, VSA, SA, LAs and CBQ.

प्रत्येक खंड 20 अंकों का है और इसमें बहुविकल्पीय प्रश्न (MCQs), अति लघु उत्तरीय प्रश्न (VSA), लघु उत्तरीय प्रश्न (LA) और केस आधारित प्रश्न (CBQ) शामिल हैं।

4. Very Short Answer Type Questions (VSA), carry 2 marks each. Answers to each question Should not exceed 40 words.

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (VSA) प्रत्येक 2 अंक के हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 40 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

5. Short Answer Type Questions (SA), carry 3 marks each. Answers to each question should not Exceed 60 words.

लघु उत्तरीय प्रश्न (SA) प्रत्येक 3 अंक के हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

6. Long answer type questions (LA), carry 5 marks each. Answers to each question should not Exceed 120 words.

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (LA) प्रत्येक 5 अंक के हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

7. There are case based questions (CBQ) with three sub questions and are of 4 marks each.

Answers to each question should not exceed 100 words.

केस आधारित प्रश्न (CBQ) में तीन उप-प्रश्न हैं और ये प्रत्येक का उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

8. The map-based questions, carry 5 marks with two parts- Q9. In Section A-History (2 marks)

And Q19. In Section B -Geography (3 marks)

मानचित्र आधारित प्रश्न 5 अंक के हैं, जिसमें दो भाग होते हैं - खंड क (इतिहास) में प्रश्न 9 (2 अंक) और खंड ख (भूगोल) में प्रश्न 19 (3 अंक)।

9. There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been

Provided in few questions. Only one of the choices in such questions must be attempted.

प्रश्न पत्र में समग्र विकल्प नहीं दिया गया है। हालांकि, कुछ प्रश्नों में आंतरिक विकल्प प्रदान किए गए हैं। ऐसे प्रश्नों में केवल एक विकल्प का ही उत्तर देना अनिवार्य है।

SECTION A – HISTORY (20 Marks)

- 1. Assertion (A):** The female allegory “Germania” became a symbol of the German nation.
Reason (R): Germania was shown wearing a crown of oak leaves, symbolising heroism.

Choose the correct option:

(1)

- A. Both A and R are true, and R is the correct explanation of A.
- B. Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A.
- C. A is true but R is false.
- D. A is false but R is true.

1. अभिकथन (A): स्त्री रूपक "जर्मनिया" जर्मन राष्ट्र का प्रतीक बन गया।
कारण (R): जर्मनिया को ओक के पत्तों का मुकुट पहने दिखाया गया था, जो वीरता का प्रतीक था।
सही विकल्प चुनें:
- A. A और R दोनों सत्य हैं, और R, A की सही व्याख्या है।
 - B. A और R दोनों सत्य हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।
 - C. A सत्य है लेकिन R असत्य है।
 - D. A असत्य है लेकिन R सत्य है।

2. Consider the following statements about the Quit India Movement (1942): (1)

- I. It was launched in August 1942 at Bombay.
 - II. Gandhiji gave the slogan “Do or Die.”
 - III. The movement was strictly non-violent with no clashes.
 - IV. It witnessed mass participation of students, workers, and peasants.
2. भारत छोड़ो आंदोलन (1942) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
- I. यह अगस्त 1942 में बंबई में शुरू किया गया था।
 - II. गांधीजी ने "करो या मरो" का नारा दिया था।
 - III. यह आंदोलन पूरी तरह अहिंसक था और इसमें कोई झड़प नहीं हुई।
 - IV. इसमें छात्रों, श्रमिकों और किसानों की व्यापक भागीदारी देखी गई।

Which statements are correct?

- A. I, II and IV
- B. II and III
- C. I and III
- D. I and IV only

3. Which of the following was a significant contribution of Bankim Chandra Chattopadhyay to Indian nationalism? (1)

- A. Founded the Indian National Congress.
- B. Wrote the book *Hind Swaraj*.
- C. Composed the song “Vande Mataram.”
- D. Led the Revolt of 1857.

3. भारतीय राष्ट्रवाद में बंकिम चंद्र चट्टोपाध्याय का निम्नलिखित में से कौन सा महत्वपूर्ण योगदान था?

- A. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना की।
- B. हिंद स्वराज पुस्तक लिखी।
- C. "वंदे मातरम" गीत की रचना की।
- D. 1857 के विद्रोह का नेतृत्व किया।

4. Which one of the following correctly explains the impact of the Industrial Revolution on European workers in the 19th century? (1)

- A. Workers enjoyed high wages and good working conditions.
- B. Workers faced long working hours and unemployment.

- C. Workers were given voting rights and equal opportunities.
D. Workers became owners of factories.

4. निम्नलिखित में से कौन सा कथन 19वीं शताब्दी में यूरोपीय श्रमिकों पर औद्योगिक क्रांति के प्रभाव की सही व्याख्या करता है? (

- A. श्रमिकों को उच्च वेतन और अच्छी कार्य परिस्थितियाँ प्राप्त थीं।
B. श्रमिकों को लंबे कार्य घंटे और बेरोजगारी का सामना करना पड़ा।
C. श्रमिकों को मताधिकार और समान अवसर दिए गए।
D. श्रमिक कारखानों के मालिक बन गए।

5A. "The growth of nationalism in India can be linked to economic hardships created by colonialism." Explain with two points. (2)

5A. "भारत में राष्ट्रवाद के विकास को उपनिवेशवाद द्वारा उत्पन्न आर्थिक कठिनाइयों से जोड़ा जा सकता है।" दो बिंदुओं के साथ व्याख्या कीजिए।

OR

5B. Explain with two examples how Romanticism created nationalist feelings in **Europe**. (2)
5बी. दो उदाहरणों के साथ समझाइए कि कैसे स्वच्छंदतावाद ने यूरोप में राष्ट्रवादी भावनाएँ पैदा कीं।

6A. How did culture play an important role in creating the idea of the nation in Europe?
Explain with any three examples. (3)

6A. यूरोप में राष्ट्र की अवधारणा के निर्माण में संस्कृति ने किस प्रकार महत्वपूर्ण भूमिका निभाई?
किन्हीं तीन उदाहरणों द्वारा स्पष्ट कीजिए।

OR

6B. How did Mahatma Gandhi experiment with Satyagraha in India before launching mass movements? Explain with three examples. (3)

6B. महात्मा गांधी ने जनांदोलन शुरू करने से पहले भारत में सत्याग्रह का प्रयोग कैसे किया? तीन उदाहरणों द्वारा स्पष्ट कीजिए।

7A. "The role of Otto von Bismarck was crucial in unifying Germany." Support with five arguments. (5)

7A. "जर्मनी के एकीकरण में ओटो वॉन बिस्मार्क की भूमिका महत्वपूर्ण थी।" पाँच तर्कों के साथ समर्थन कीजिए।

OR

7B. Examine any five major features of the Civil Disobedience Movement (1930–34). (5)

7B. सविनय अवज्ञा आंदोलन (1930-34) की किन्हीं पाँच प्रमुख विशेषताओं का परीक्षण कीजिए।

8. Read the given text and answer the following questions: (4)

"By the mid-19th century, cheap printed books flooded the market. Improvements in technology brought down the price of books. Public libraries were set up in many towns. Innovations like serialised novels became popular. Charles Dickens's *Pickwick Papers* was published in a series, making it affordable. Serialisation allowed readers to relish the suspense of a story in installments, creating a new culture of reading."

Questions:

8.1) What development reduced the price of books in the mid-19th century? (1)

8.2) Name one innovation that made novels popular among the public. (1)

8.3) How did serialisation create a new reading culture? (2)

8. दिए गए पाठ को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें: (4) “19वीं शताब्दी के मध्य तक, सस्ती मुद्रित पुस्तकों ने बाजार में बाढ़ ला दी। प्रौद्योगिकी में सुधार ने पुस्तकों की कीमतों को कम कर दिया। कई शहरों में सार्वजनिक पुस्तकालय स्थापित किए गए। धारावाहिक उपन्यासों जैसे नवाचार लोकप्रिय हो गए। चार्ल्स डिक्केस के पिकविक पेपर्स को एक श्रृंखला में प्रकाशित किया गया था, जिससे यह सस्ती हो गई। धारावाहिककरण ने पाठकों को किशतों में कहानी के रहस्य का आनंद लेने की अनुमति दी, जिससे पढ़ने की एक नई संस्कृति का निर्माण हुआ।”

प्रश्न:

8.1) 19वीं शताब्दी के मध्य में किस विकास ने पुस्तकों की कीमत कम कर दी?

8.2) एक नवाचार का नाम बताइए जिसने उपन्यासों को जनता के बीच लोकप्रिय बनाया।

8.3) धारावाहिककरण ने एक नई पढ़ने की संस्कृति कैसे बनाई?

MAP SKILL-BASED QUESTION (2 marks)

9. Two places A and B have been marked on the given outline map of India. Identify them and write their correct names on the lines marked on the map. (1+1=2)

A. A Place associated with the Indian National Congress took place in December 1920.

B. Place where Gandhiji organised the Salt March in 1930.

9. दिए गए भारत के रेखा मानचित्र पर दो स्थान A और B अंकित हैं। उन्हें पहचानिए और मानचित्र पर अंकित रेखाओं पर उनके सही नाम लिखिए।

A. A. दिसंबर 1920 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस से संबंधित स्थान।

B. वह स्थान जहाँ गांधीजी ने 1930 में नमक मार्च का आयोजन किया था।

SECTION B – GEOGRAPHY (20 Marks)

10. Assertion (A): Resources are dynamic in nature.

Reason (R): Their value changes with time, technology, and human needs.

Choose the correct option: (1)

A. Both A and R are true, and R is the correct explanation of A.

B. Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A.

C. A is true but R is false.

D. A is false but R is true.

10. अभिकथन (A): संसाधन गतिशील प्रकृति के होते हैं।

कारण (R): उनका मूल्य समय, प्रौद्योगिकी और मानवीय आवश्यकताओं के साथ बदलता रहता है।

सही विकल्प चुनें:

A. A और R दोनों सत्य हैं, और R, A की सही व्याख्या है।

B. A और R दोनों सत्य हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।

C. A सत्य है लेकिन R असत्य है।

D. A असत्य है लेकिन R सत्य है।

11. Which one of the following soils is the most fertile and widely spread in India? (1)

A. Black Soil B. Alluvial Soil C. Red Soil D. Laterite Soil

8. निम्नलिखित में से कौन सी मिट्टी भारत में सबसे उपजाऊ और व्यापक रूप से फैली हुई है?

A. काली मिट्टी B. जलोढ़ मिट्टी C. लाल मिट्टी D. लैटेराइट मिट्टी

12. Consider the following statements about agriculture in India: (1)

I. Rice requires high temperature and heavy rainfall.

II. Wheat is grown in areas with moderate rainfall.

III. Jute is grown in the black soil of Maharashtra.

IV. Cotton grows well in black soil with high temperature.

12. भारत में कृषि के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

I. चावल के लिए उच्च तापमान और भारी वर्षा की आवश्यकता होती है।

II. गेहूँ मध्यम वर्षा वाले क्षेत्रों में उगाया जाता है।

III. जूट महाराष्ट्र की काली मिट्टी में उगाया जाता है।

IV. कपास उच्च तापमान वाली काली मिट्टी में अच्छी तरह उगता है।

Which of the above are correct? (1)

A. I, II and IV B. II, III and IV C. I and III only D. I and II only

13. Which of the following is the largest producer of manganese in India?

A. Odisha B. Karnataka C. Madhya Pradesh D. Chhattisgarh

13. निम्नलिखित में से कौन भारत में मैंगनीज का सबसे बड़ा उत्पादक है?

A. ओडिशा B. कर्नाटक C. मध्य प्रदेश D. छत्तीसगढ़

14. Assertion (A): The Chota Nagpur plateau region has large reserves of coal.

Reason (R): This region provides raw material for many thermal power plants and industries.

Choose the correct option: (1)

A. Both A and R are true, and R is the correct explanation of A.

B. Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A.

C. A is true but R is false.

D. A is false but R is true.

14. अभिकथन (A): छोटा नागपुर पठारी क्षेत्र में कोयले के विशाल भंडार हैं।

कारण (R): यह क्षेत्र कई ताप विद्युत संयंत्रों और उद्योगों के लिए कच्चा माल उपलब्ध कराता है।

सही विकल्प चुनें:

A. A और R दोनों सत्य हैं, और R, A की सही व्याख्या है।

B. A और R दोनों सत्य हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।

C. A सत्य है लेकिन R असत्य है।

D. A असत्य है लेकिन R सत्य है।

15. Which of the following transport systems is most suitable for carrying international trade in bulk goods like petroleum and iron ore? (1)

A. Airways B. Pipelines C. Railways D. Waterways

15. निम्नलिखित में से कौन सी परिवहन प्रणाली पेट्रोलियम और लौह अयस्क जैसे थोक माल के अंतर्राष्ट्रीय

व्यापार के लिए सबसे उपयुक्त है?

A. वायुमार्ग B. पाइपलाइन C. रेलवे D. जलमार्ग

16. Mention any two problems caused by shifting cultivation. (2)

16. स्थानान्तरित खेती से उत्पन्न किन्हीं दो समस्याओं का उल्लेख कीजिए।

17A. “Minerals are indispensable for economic development.” Explain with five arguments. (5)

17A. “खनिज आर्थिक विकास के लिए अपरिहार्य हैं।” पाँच तर्कों के साथ व्याख्या कीजिए।

OR

17B. Highlight any five measures to promote sustainable development of natural resources. (5)

17B. प्राकृतिक संसाधनों के सतत विकास को बढ़ावा देने के लिए किन्हीं पाँच उपायों पर प्रकाश डालिए।

18. Read the given text and answer the following questions: (4)

“The textile industry occupies a unique position in the Indian economy. It contributes significantly to industrial production, employment generation and foreign exchange earnings. It is the only industry that is self-reliant and complete in the value chain — from raw material to the highest value-added products. India has a large share of the world’s textile exports. The cotton textile industry is the oldest and largest, while silk, woollen, and jute industries are also significant.”

Questions:

18.1) Why does the textile industry occupy a unique position in the Indian economy? (1)

18.2) Which is the oldest and largest textile industry in India? (1)

18.3) Mention two other important textile industries in India. (2)

18. दिए गए पाठ को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें:

“कपड़ा उद्योग भारतीय अर्थव्यवस्था में एक अद्वितीय स्थान रखता है। यह औद्योगिक उत्पादन, रोजगार सृजन और विदेशी मुद्रा अर्जन में महत्वपूर्ण योगदान देता है। यह एकमात्र ऐसा उद्योग है जो कच्चे माल से लेकर उच्चतम मूल्यवर्धित उत्पादों तक, मूल्य श्रृंखला में आत्मनिर्भर और पूर्ण है। भारत का विश्व के कपड़ा निर्यात में एक बड़ा हिस्सा है। सूती वस्त्र उद्योग सबसे पुराना और सबसे बड़ा है, जबकि रेशम, ऊनी और जूट उद्योग भी महत्वपूर्ण हैं।”

प्रश्न:

18.1) कपड़ा उद्योग भारतीय अर्थव्यवस्था में एक अद्वितीय स्थान क्यों रखता है?

18.2) भारत का सबसे पुराना और सबसे बड़ा कपड़ा उद्योग कौन सा है?

18.3) भारत के दो अन्य महत्वपूर्ण कपड़ा उद्योगों का उल्लेख कीजिए।

MAP SKILL-BASED QUESTION (3 marks)

19. On the same outline map of India locate and label the following with suitable symbols: 1

I. (p) A major sea port in West Bengal.

OR

(q) Rajiv Gandhi International airport.

19. भारत के उसी रेखा मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त प्रतीकों से चिह्नित करें और उनका पता लगाएँ:

I. (p) पश्चिम बंगाल में एक प्रमुख समुद्री बंदरगाह।

या

(q) राजीव गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा।

II. Any two of the following:

1+1=2

- Hirakud Dam
- Digboi Oil Field
- Durgapur Steel Plant
- Chennai – Software Technology Park

II. निम्नलिखित में से कोई दो:

- हीराकुंड बांध
- डिगबोई तेल क्षेत्र
- दुर्गापुर इस्पात संयंत्र
- चेन्नई - सॉफ्टवेयर प्रौद्योगिकी पार्क

SECTION – C (Political Science – 20 Marks)

20. Which of the following is correct regarding the ethnic composition of Belgium? (1)

- A. 59% in the Flemish region speak Dutch, 40% in Wallonia speak French.
- B. 59% in the Wallonia region speak French, 40% in the Flemish region speak Dutch.
- C. 59% in Brussels speak French, 40% in Brussels speak Dutch.
- D. 59% in the Wallonia region speak Dutch, 40% in the Flemish region speak French.

20. बेल्जियम की जातीय संरचना के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- A. फ्लेमिश क्षेत्र में 59% लोग डच बोलते हैं, वालोनिया में 40% लोग फ्रेंच बोलते हैं।
- B. वालोनिया क्षेत्र में 59% लोग फ्रेंच बोलते हैं, फ्लेमिश क्षेत्र में 40% लोग डच बोलते हैं।
- C. ब्रुसेल्स में 59% लोग फ्रेंच बोलते हैं, ब्रुसेल्स में 40% लोग डच बोलते हैं।
- D. वालोनिया क्षेत्र में 59% लोग डच बोलते हैं, फ्लेमिश क्षेत्र में 40% लोग फ्रेंच बोलते हैं।

21. Assertion (A): Power sharing reduces the possibility of conflict in society.

Reason (R): It ensures that power is concentrated only in the hands of the majority.

Choose the correct option:

(1)

- A. Both A and R are true, and R is the correct explanation of A.
- B. Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A.
- C. A is true but R is false.
- D. A is false but R is true.

21. अभिकथन (A): सत्ता की साझेदारी समाज में संघर्ष की संभावना को कम करती है।

कारण (R): यह सुनिश्चित करता है कि सत्ता केवल बहुमत के हाथों में केंद्रित रहे।

सही विकल्प चुनें:

- A. A और R दोनों सत्य हैं, और R, A की सही व्याख्या है।
- B. A और R दोनों सत्य हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- C. A सत्य है लेकिन R असत्य है।
- D. A असत्य है लेकिन R सत्य है।

22. Identify the correct option:

Which level of government in India enjoys authority over subjects like education, health and agriculture? (1)

- A. Union Government B. State Government
C. Local Government D. Both Union and State Government jointly

22. सही विकल्प की पहचान कीजिए:

भारत में किस स्तर की सरकार को शिक्षा, स्वास्थ्य और कृषि जैसे विषयों पर अधिकार प्राप्त है?

- A. संघ सरकार B. राज्य सरकार
C. स्थानीय सरकार D. संघ और राज्य सरकार दोनों संयुक्त रूप से

23. Who among the following was the first woman to become the President of a major national political party in India? (1)

- A. Sarojini Naidu B. Sonia Gandhi C. Indira Gandhi D. Annie Besant

23. निम्नलिखित में से कौन भारत में किसी प्रमुख राष्ट्रीय राजनीतिक दल की अध्यक्ष बनने वाली पहली महिला थीं?

- A. सरोजिनी नायडू B. सोनिया गांधी C. इंदिरा गांधी D. एनी बेसेंट

24. State any two key features of a federal government system. (2)

24. संघीय सरकार प्रणाली की कोई दो प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

25. Mention two ways in which women face disadvantages in Indian society. (2)

25. भारतीय समाज में महिलाओं को किन दो प्रकार से असुविधाओं का सामना करना पड़ता है?

26. "Democracy is considered superior to any other form of government." Support the statement with three arguments. (3)

26. "लोकतंत्र को किसी भी अन्य शासन प्रणाली से श्रेष्ठ माना जाता है।" इस कथन का समर्थन तीन तर्कों से कीजिए।

27A. "Political parties are necessary for the proper functioning of democracy." Justify the statement with suitable arguments. (5)

OR

27B. "The challenge of dynastic succession weakens the functioning of political parties." Analyse this statement. (5)

27A. "लोकतंत्र के समुचित संचालन के लिए राजनीतिक दल आवश्यक हैं।" उपयुक्त तर्कों सहित इस कथन की पुष्टि कीजिए।

या

27B. "वंशवादी उत्तराधिकार की चुनौती राजनीतिक दलों के कामकाज को कमजोर करती है।" इस कथन का विश्लेषण कीजिए।

28. Read the following passage carefully and answer the questions that follow:

Sri Lanka emerged as an independent country in 1948. The leaders of the Sinhala

community sought to secure dominance over government by virtue of their majority. As a result, the democratically elected government adopted a series of *majoritarian measures* to establish Sinhala supremacy. Over the years, it created feelings of alienation among the Sri Lankan Tamils. They felt that none of the major political parties led by the Buddhist Sinhala leaders was sensitive to their language and culture. As a result, the relations between the Sinhala and Tamil communities strained over time. On the other hand, the Belgian leaders took a different path. They recognised the existence of regional differences and cultural diversities. Between 1970 and 1993, they amended their constitution four times to work out an arrangement that would enable everyone to live together within the same country.

28.1 State any two demands of Tamils in Sri Lanka. (1)

28.2 What was the result of the Majoritarian government in Sri Lanka? (1)

28.3 Explain any two features of the Belgian model of power sharing. (2)

28. निम्नलिखित गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़ें और उसके बाद दिए गए प्रश्नों के उत्तर दें:

श्रीलंका 1948 में एक स्वतंत्र देश के रूप में उभरा। सिंहली समुदाय के नेताओं ने अपने बहुमत के आधार पर सरकार पर प्रभुत्व स्थापित करने की कोशिश की। परिणामस्वरूप, लोकतांत्रिक रूप से चुनी गई सरकार ने सिंहली वर्चस्व स्थापित करने के लिए कई बहुसंख्यकवादी उपाय अपनाए। वर्षों से, इसने श्रीलंकाई तमिलों में अलगाव की भावनाएँ पैदा कीं। उन्हें लगा कि बौद्ध सिंहली नेताओं के नेतृत्व वाली कोई भी प्रमुख राजनीतिक पार्टी उनकी भाषा और संस्कृति के प्रति संवेदनशील नहीं थी। परिणामस्वरूप, समय के साथ सिंहली और तमिल समुदायों के बीच संबंध तनावपूर्ण हो गए। दूसरी ओर, बेल्जियम के नेताओं ने एक अलग रास्ता अपनाया। उन्होंने क्षेत्रीय मतभेदों और सांस्कृतिक विविधताओं के अस्तित्व को मान्यता दी। 1970 और 1993 के बीच, उन्होंने एक ऐसी व्यवस्था बनाने के लिए अपने संविधान में चार बार संशोधन किया जिससे सभी लोग एक ही देश में एक साथ रह सकें।

28.1 श्रीलंका में तमिलों की कोई दो माँगें बताइए।

28.2 श्रीलंका में बहुसंख्यकवादी सरकार का क्या परिणाम हुआ?

28.3 सत्ता साझेदारी के बेल्जियम मॉडल की किन्हीं दो विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

SECTION – D (Economics – 20 Marks)

29. Which of the following best illustrates the meaning of development? (1)

- A. Increase in national income only B. Growth of agriculture alone
C. Material well-being and improvement in quality of life D. Growth of industrial sector alone

29. निम्नलिखित में से कौन सा विकास के अर्थ को सबसे अच्छी तरह दर्शाता है?

- A. केवल राष्ट्रीय आय में वृद्धि B. केवल कृषि का विकास
C. भौतिक कल्याण और जीवन की गुणवत्ता में सुधार D. केवल औद्योगिक क्षेत्र का विकास

30. Which of the following is an example of disguised unemployment? (1)

- A. A worker in a factory is removed due to recession.
B. More people working in agriculture than actually required.
C. A graduate waiting for a job opportunity.
D. A worker employed on daily wages in a city.

30. निम्नलिखित में से कौन सा प्रच्छन्न बेरोजगारी का उदाहरण है?

- A. मंदी के कारण एक कारखाने में काम करने वाले एक कर्मचारी को नौकरी से निकाल दिया जाता है।
B. कृषि में आवश्यकता से अधिक लोग काम करते हैं।

- C. नौकरी के अवसर की प्रतीक्षा कर रहा एक स्नातक।
D. एक शहर में दैनिक मजदूरी पर कार्यरत एक कर्मचारी।

31. Which sector provides services like banking, insurance and communication? (1)

- A. Primary sector B. Secondary sector C. Tertiary sector D. Organised sector

28. कौन सा क्षेत्र बैंकिंग, बीमा और संचार जैसी सेवाएँ प्रदान करता है? (1)

- A. प्राथमिक क्षेत्र B. द्वितीयक क्षेत्र C. तृतीयक क्षेत्र D. संगठित क्षेत्र

32. Which institution issues currency notes in India? (1)

- A. Finance Ministry B. Reserve Bank of India
C. State Bank of India D. Commercial Banks

32. भारत में करेंसी नोट कौन सी संस्था जारी करती है? (1)

- A. वित्त मंत्रालय B. भारतीय रिज़र्व बैंक
C. भारतीय स्टेट बैंक D. वाणिज्यिक बैंक

33. Identify the correct statement regarding double coincidence of wants. (1)

- A. It simplifies trade as people get what they want.
B. It makes trade difficult since each person must have what the other wants.
C. It ensures equal distribution of goods in society.
D. It eliminates the need for money.

33. आवश्यकताओं के दोहरे संयोग के संबंध में सही कथन की पहचान कीजिए।

- A. यह व्यापार को सरल बनाता है क्योंकि लोगों को वह मिलता है जो वे चाहते हैं।
B. यह व्यापार को कठिन बनाता है क्योंकि प्रत्येक व्यक्ति के पास वह होना चाहिए जो दूसरे को चाहिए।
C. यह समाज में वस्तुओं का समान वितरण सुनिश्चित करता है।
D. यह धन की आवश्यकता को समाप्त करता है।

34. Match the following correctly: (1)

Column A (Factors)

Column B (Outcomes)

- | | |
|-------------------------------|--|
| 1. Technology | i. Faster communication and transport |
| 2. Liberalisation | ii. Opening of foreign trade and investment |
| 3. Globalisation | iii. Interconnection of markets and ideas |
| 4. Multinational corporations | iv. Expansion of production across countries |

Options:

- (A). 1-i, 2-ii, 3-iii, 4-iv (B). 1-iv, 2-iii, 3-i, 4-ii
(C). 1-ii, 2-iv, 3-i, 4-iii (D). 1-iii, 2-ii, 3-iv, 4-i

34. निम्नलिखित का सही मिलान करें:

स्तंभ अ (कारक)

स्तंभ ब (परिणाम)

- | | |
|-----------------|---------------------------------------|
| 1. प्रौद्योगिकी | i. तेज़ संचार और परिवहन |
| 2. उदारीकरण | ii. विदेशी व्यापार और निवेश का खुलना |
| 3. वैश्वीकरण | iii. बाजारों और विचारों का अंतर्संबंध |

4. बहुराष्ट्रीय निगम iv. विभिन्न देशों में उत्पादन का विस्तार
विकल्प:
- (A). 1-i, 2-ii, 3-iii, 4-iv (B). 1-iv, 2-iii, 3-i, 4-ii
(C). 1-ii, 2-iv, 3-i, 4-iii (D). 1-iii, 2-ii, 3-iv, 4-i

35. “Public facilities are important for overall development.” Explain with three points. (3)

35. “सार्वजनिक सुविधाएँ समग्र विकास के लिए महत्वपूर्ण हैं।” तीन बिंदुओं के साथ स्पष्ट कीजिए।

36. (Data Based Question)

Study the following table and answer the questions:

Year	Share of Primary Sector प्राथमिक क्षेत्र (%)	Share of Secondary Sector द्वितीयक क्षेत्र (%)	Share of Tertiary Sector तृतीयक क्षेत्र (%)
1973	45	23	32
2018	27	25	48

36.1 What change is observed in the share of the primary sector from 1973 to 2018? (1)

36.2 Which sector has emerged as the largest in 2018? (1)

36.3 Give one reason for the rise of this sector. (1)

36.1 1973 से 2018 तक प्राथमिक क्षेत्र की हिस्सेदारी में क्या परिवर्तन देखा गया है?

36.2 2018 में कौन सा क्षेत्र सबसे बड़ा बनकर उभरा है?

36.3 इस क्षेत्र की वृद्धि का एक कारण बताइए।

37. Mention any three factors that have enabled globalisation. (3)

37. वैश्वीकरण को संभव बनाने वाले किन्हीं तीन कारकों का उल्लेख कीजिए।

38A. “Organised sector provides better security to workers than unorganised sector.” Justify the statement with five arguments. (5)

OR

38B. “Privatisation has both positive and negative impacts on the Indian economy.” Explain with five points.

38A. “संगठित क्षेत्र, असंगठित क्षेत्र की तुलना में श्रमिकों को बेहतर सुरक्षा प्रदान करता है।” इस कथन की पुष्टि पाँच तर्कों से कीजिए।

या

38B. “निजीकरण का भारतीय अर्थव्यवस्था पर सकारात्मक और नकारात्मक दोनों प्रभाव पड़ता है।” पाँच बिंदुओं के साथ व्याख्या कीजिए।

Map for Q. no. 9 (Section A) & Q. no. 19 (Section B)

प्रश्न संख्या 9 (खंड A) और प्रश्न संख्या 19 (खंड B) के लिए मानचित्र


